
 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

  18 июня  2025  г.                                № 42-п                               пос. Ессей 

 

О внесении изменений в постановление администрации п.Ессей от 

16.03.2020 №12-п «Об утверждении Положения о межведомственной 

комиссии по оценке и обследованию помещения в целях признания его 

жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 

проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях 

признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции и 

Порядка признания садового дома жилым домом и жилого дома 

садовым домом» 

В целях приведения муниципальных правовых актов поселка Ессей в 

соответствие с постановлением Правительства Российской Федерации от 

28.01.2006 № 47 «Об утверждении положения о признании помещения 

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, 

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», 

руководствуясь Уставом поселка Ессей 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в Положение о межведомственной комиссии по оценке и 

обследованию помещения в целях признания его жилым помещением, 

жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а 

также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции и Порядка признания садового дома 

жилым домом и жилого дома садовым домом (далее Положение), 

утвержденное постановлением администрации п.Ессей от 16.03.2020 №12-п 

следующие изменения: 

1.1. в пункте 7 Положения слова «юридического лица, являющегося 

членом саморегулируемой организации, основанной на членстве лиц, 

выполняющих инженерные изыскания и имеющих право на осуществление 

работ по обследованию состояния грунтов оснований зданий и сооружений, 

их строительных конструкций (далее - специализированная организация), 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ПОСЕЛКА ЕССЕЙ 

Эвенкийский муниципальный район  
Красноярский край 

 

 

648594 Красноярский край Эвенкийский муниципальный район п.Ессей улица Центральная дом 4 

ИНН 8801010830 КПП 880101001 ОГРН 1038800000250 Р/счет 4020481010000000036 ГРКЦ ГУ Банка России по Красноярскому 

краю БИК 040407001 e-mail: essey.adm@yandex.ru  8(39170) 35010 (АТС Меридиан) 

mailto:essey.adm@yandex.ru


по» заменить словами «специализированной организации по», слова 

«многоквартирных домов и заключений межведомственной комиссии об 

оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, 

установленным постановлением Правительства Российской Федерации № 

47» заменить словами «(в случае принятия комиссией решения о 

необходимости проведения обследования) и составление комиссией на 

основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом 

решение комиссии в части выявления оснований для признания 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

может основываться только на результатах, изложенных в заключении 

проводящей обследование специализированной организации, заверенном 

подписью специалиста по организации инженерных изысканий, сведения о 

котором включены в национальный реестр специалистов в области 

инженерных изысканий и архитектурно-строительного проектирования»; 

1.2. дополнить Положение пунктом 17 следующего содержания: 

«17. Комиссия, руководствуясь пунктом 34 Постановления 

Правительства РФ от 28 января 2006 г. N 47 "Об утверждении Положения о 

признании помещения жилым помещением, жилого помещения 

непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом" представляет основанием для признания 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции 

факт того, что таким основанием является его аварийное техническое 

состояние, установленное в соответствии с межгосударственным стандартом 

ГОСТ 31937-2024 "Здания и сооружения. Правила обследования и 

мониторинга технического состояния", введенным в действие с 1 мая 2024 г. 

приказом Федерального агентства по техническому регулированию и 

метрологии от 10 апреля 2024 г. N 433-ст (далее - межгосударственный 

стандарт), на основании выводов специализированной организации, об 

отнесении технического состояния многоквартирного дома к аварийной 

категории технического состояния, обоснованных соответствующими 

поверочными расчетами несущей способности конструкций и (или) 

основания фундаментов. 

Аварийное техническое состояние многоквартирного дома, количество 

этажей в котором не превышает двух, может быть установлено без 

применения межгосударственного стандарта при условии проведения 

обследования и оценки технического состояния такого многоквартирного 

дома в соответствии с документом по стандартизации (сводом правил), 

содержащим правила оценки технического состояния многоквартирных 

домов с выявлением многоквартирных домов, конструкции либо системы 

инженерно-технического обеспечения которых находятся в аварийном 

техническом состоянии или в ограниченно работоспособном техническом 

состоянии, путем проведения осмотра и измерения контролируемых 

параметров всех доступных для осмотра конструкций фундамента, несущих 

стен, перекрытий такого многоквартирного дома, если в результате 

проведенной оценки технического состояния указанных конструкций к 



аварийной категории технического состояния отнесено более 50 процентов 

единичных конструкций фундамента, и (или) 50 процентов конструкций 

несущих стен, и (или) 50 процентов конструкций перекрытий 

многоквартирного дома. Проведение обследования и оценки технического 

состояния многоквартирного дома, количество этажей в котором не 

превышает двух, в соответствии с межгосударственным стандартом 

необходимо в случае, если в результате проведения обследования и оценки 

его технического состояния в соответствии с указанным документом по 

стандартизации (сводом правил) техническое состояние менее 50 процентов 

единичных конструкций фундамента, и (или) 50 процентов конструкций 

несущих стен, и (или) 50 процентов конструкций перекрытий такого 

многоквартирного дома отнесено к аварийной категории технического 

состояния, но вместе с тем обнаружен один из следующих фактов: 

локализация дефектов в обособленной части многоквартирного дома, в 

том числе в одном подъезде, на одном этаже; 

единичный существенный дефект отдельной несущей строительной 

конструкции многоквартирного дома, который может повлечь за собой 

угрозу обрушения многоквартирного дома; 

наличие в многоквартирном доме помещения, которое было 

самовольно переустроено и (или) перепланировано. 

В случае если многоквартирный дом признан аварийным и 

подлежащим сносу или реконструкции, жилые помещения, расположенные в 

таком многоквартирном доме, являются непригодными для проживания». 

2. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации 

поселка Ессей Эвенкийского муниципального района в сети «Интернет» 

(https://essejr04.gosweb.gosuslugi.ru/). 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за 

днем его официального опубликования в периодическом печатном средстве 

массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского 

муниципального района». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

 

 

Временно исполняющая обязанности  

Главы поселка Ессей                                                         А.И.Эспек                                                        

 
 


